10 *SCAEVOLA libro septimo digestorum* Cum venderet Pamphilam et Stichum, venditioni inseruit pactum conventum, uti ne eadem mancipia Pamphila et Stichus, quos minorato pretio vendidit, alterius servitutem quam Scii paterentur post mortemque eius in libertate morarentur: quaesitum est, an haec mancipia, de quibus inter emptorem et venditorem con-

(1) § 1 = *Vat.* 12 (2) solvere] restituere *Vat.* (3) idonea *F* (4) nisi... offerantur] tametsi maxime fideiussores evictionis offerantur, cum ignorans possidere coeperit. nam usucapio frustra complebitur anticipata lite nec oportet evictionis securitatem praestari, cum in ipso contractus limine domini periculum imminet *Vat.*

(5) *Sab.* 1. 2; *Ed.* 3. 4; *Pap.* 5...9; *App.* 10. — *Bas.* 19, 7. — *Cf. Cod.* 4, 55, 57 (6) veniat *ind. F* (7) sic *ins.* (8) *Pap.* l. III resp. Mulier servam ea lege vendidit, ut, si redisset in eam civitatem, unde placuit exportari, manus

iniectio esset... Quae vendidit si manum iniecerit non libertatae, mancipium retinere poterit ac manumittere: adimi quippe libertatem et publice venditionem ita fieri placuit propter pericula venditorum, qui vel metuentes servis suis offensam vel duritiam possunt paenitendo remittere *Vat.* 6 (9) fruetur *F*<sup>2</sup> (10) exi *F* (11) ancilla *F* (12) simule *F* (13) poena *F* (14) sic *S.*, quia *Taur.*, quae *F* (15) fugitivo *F* (16) nec qui] nec ubi *scr.* (17) restituit *scr.* (18) auferre *F* (19) favorabilis *F* (20) iniuria *Brenchm.*

venit, post mortem emptoris iure ipso liberata sint<sup>1</sup>. respondit secundum constitutionem divi Hadriani super hoc prolatam Pamphilam et Stichum, de quibus quaeretur, si manumissi non sint, liberos non esse.

*CLAUDIUS*: Divus Marcus<sup>2</sup> ex lege dicta libertatis in vendendo quamvis non manumissos fore liberos in semestribus constituit, licet in mortis tempore emptoris distulit venditor libertatem.

## LIBER NONUS DECIMUS.

### I<sup>3</sup>.

#### DE ACTIONIBUS EMPTI VENDITI<sup>4</sup>.

1 *ULPIANUS libro vicesimo octavo ad Sabinum* Si res vendita non tradatur, in id quod interest agitur, hoc est quod rem habere interest emptoris: hoc autem interdum pretium egreditur, si plures interest, 1 quam res valet vel empta est. Venditor si, cum sciret deberi, servitutum celavit, non evadet ex empto actionem, si modo eam rem emptor ignoravit: omnia enim quae contra bonam fidem fiunt veniunt in empti actionem. sed scire venditorem et celare sic accipimus, non solum si non admonuit, sed et si negavit servitutum istam deberi, cum esset ab eo quaesitum. sed et si proponas eum ita dixisse: 'nulla quidem servitus debetur, verum ne emergat inopinata servitus, non teneor', puto eum ex empto teneri, quia<sup>5</sup> servitus debebatur et scisset. sed<sup>6</sup> si id egit, ne cognosceret emptor aliquam servitutum deberi, opinor eum ex empto teneri. et generaliter dixerim, si improbato more versatus sit in celanda servitute, debere eum teneri, non si securitati suae prospectum voluit. haec ita vera sunt, si emptor ignoravit servitutes, quia non videtur esse celatus qui scit neque certiorari debuit qui non ignoravit.